Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0016-2021

Presta Homenagem Póstuma ao Ilustríssimo Senhor
ARGUS RANIERI, por sua inestimável e exemplar
atuação em benefício de Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 2053-2021

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, em virtude
dos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, ofertará justa homenagem
ao Ilustríssimo Senhor ARGUS RANIERI (in memorian), por sua inestimável e exemplar atuação
em benefício de Guaratinguetá.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferido um estojo com cartão de prata aos familiares deste
ilustre cidadão.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2021.

Pelos Vereadores da 18ª Legislatura:

                                                                 GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
                                                                                Presidente da Câmara

                             DANIELE KARINE DIAS DE OLIVEIRA
                         1º Vice-Presidente

                           ROSALICE GALVÃO FILIPPO FERNANDES
                         2º Vice-Presidente

                         CLAUDINEI BENEDITO LOPES
                    1º Secretário

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0016-2021 (continuação)                                                                      -2-

  VANTUIR FARIA DE CARVALHO
                      2º Secretário

                           ALEXANDRA MACIEL TEIXEIRA DE ANDRADE
                     3º Secretário

                     FABRÍCIO DIAS JUNIOR
                 Vereador

                    MARCELO AUGUSTO DE ASSIS
                 Vereador

                    MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
                 Vereador

                    ORVILLE BICALHO TEIXEIRA
                 Vereador

Protocolo 2053-2021
22/07/2021

Diretoria Legislativa – AS/DD/RF/NC/VF/AA/FA/MS/MA/OT/gm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0016-2021
Processo nº 2053-2021

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

A presente propositura, a qual tenho a honra de submeter ao
criterioso exame do Douto Plenário, tem por objetivo prestar justa homenagem, diante dos
excelentes e contínuos serviços prestados à comunidade guaratinguetaense, ao Ilustríssimo
Senhor Argus Ranieri, empresário, ex-vereador e líder político que atuou incansavelmente em
benefício da população de Guaratinguetá ao longo de toda sua vida.

Segue, em anexo, Curriculum Vitae do Homenageado.

Sendo assim, encaminhamos o presente Projeto ao Plenário desta
Casa, para discussão e votação.

      Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2021.

Pelos Vereadores da 18ª Legislatura:

GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Câmara

DANIELE KARINE DIAS DE OLIVEIRA

1º Vice-Presidente

ROSALICE GALVÃO FILIPPO FERNANDES
2º Vice-Presidente

CLAUDINEI BENEDITO LOPES
1º Secretário

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

Justificativa do Projeto de Decreto-Legislativo nº 0016-2021 (continuação)                                             -2-

NEI CARTEIRO
Vereador

VANTUIR FARIA DE CARVALHO
2º Secretário

ALEXANDRA MACIEL TEIXEIRA DE ANDRADE
3º Secretário

FABRÍCIO DIAS JUNIOR
Vereador

MARCELO AUGUSTO DE ASSIS
Vereador

MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Vereador

ORVILLE BICALHO TEIXEIRA
Vereador

Diretoria Legislativa – AS/DD/RF/NC/VF/AA/FA/MS/MA/OT/gm

		2021-08-17T09:19:17-0300